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Ponad 4,5 m iliarda zł
przyniosła Pożyczka Odbudowy Kraju

Wielki sukces Polski na froncie gospodarczym

< Dlaczego blok wyborczy
jest niezbędny I l i  J tJ n & i Narodu?

Socjalistyczna Agencja Pra60W3 po
daje artykuł przewodniczącego CkvV 

x PPS, tow. Premiera Osóbki-Moraw
skiego:

Blok wyborczy w niektórych kołach 
krajowych i zagranicznych był i jest ko
mentowany jako akt sprzeczny z demo
kracją i jako rzekoma słabość stronnictw 
bloku czterech. Rozumowanie to je*t cał
kowicie błędne. Blok wyborczy jest nie
zbędny dla zrealizowania najważniejszej 
sprawy w Polsce, od której zależą wszyst
kie inne sprawy i mankamenty — sprawy 
jedności narodu.

Jedność narodu — to likwidacja band, 
to energia narodu skierowana nie na wal
kę, tylko na konstruktywną pracę pań
stwową, to uchronienie tysięcy ludzi od 
zbędnych ofiar i cierpień, to uniknięcie 
miliardowych strat materialnych, to 
wzmocnienie stanowiska Polski na terenie 
międzynarodowym, to koniec używania 
Polski jarko pionka w rozgrywkach mię
dzynarodowych, Io powrót tysięcy naszych 
rodaków do Ojczyzny, za którą niewąt
pliwie tęsknią, to szybka odbudowa kra
ju itd. itd.

Twierdzę stanowej i kategorycznie, 
że w obecnej sytuacji Polski lei bezcen
nej dla nas jedności narodowej nie osią
gniemy bez bloku wyborczego.

Każdv rozsądny polityk polski i ka
żdy uczciwy polityk zagraniczny, który 
chciał zgłębić nasze stosunki polityczne 
(np. delegacja parlamentarzystów bry
tyjskich), uznał blok wyborczy w Pol*ce 
za konieczność.

Twierdzę też stanowczo i kategorycznie, 
że zwolennicy bloku wyborczego propo
nowali PSL i SP uczciwe i rozumneporo- 
zumienie wyborcze- Wierzę też głęboko, 
że w dalszym ciągu uczciwe i rozumne 
porozumienie mogłoby nastąpić, gdyby 
była dobra wola nie tylko ze strony pro
ponujących, ale i ze strony, której pro
pozycję przedstawiono.

Dlaczego nie doszło do bloku? Dla
tego głównie, że p. Wicepremier Miko
łajczyk przeliczył się w swoich wpływach, 
.'gdyż do swoich istotnych wpływów zali
czył wpływy podziemia i całej opozycji 
i postawił nieprawdopodobne warunki, 
aby tylko zerwać pertraktacje o blok 
wyborczy.

Panu Wicepremierowi Mikołajczykowi 
więcej zależało widocznie na liczeniu gło
sów i upajaniu się nie swoją «iłą, niż na 
sprawie zasadniczej — wytworzenia tak 
niezbędnej dla kraju jedności narodu.

Pan Wicepremier Mikołajczyk chciał 
odegrać rolę ,,wrodza“ narodu i zagarnąć 
całą władzę dla siebie, a tymczasem nie 
może sobie nawet poradzić z kierowni
ctwem ruchu ludowego, który od czasu 
jego przyjazdu do kraju przechodzi naj
ostrzejszy kryzys.

Jeżeli chodzi o konstytucję, to gwaran
towaliśmy taki układ i tryb postępowania 
v ^parlamencie, że bez uzgodnienia z gru
pki posłów z PSL i SP nie mogłaby być 
ona uchwalona. *

Demokracja w Polsce jest taka, na ja
ką nienormalne jeszcze całkowicie powo
jenne warunki zezwalają. Jeśli chcemy 
bardziej znormalizować nasze polskie sto
sunki, to winniśmy przede wszystkim po
tępić wszystko co wprowadza zamieszanie, 
anarchię i defetyzm, co utrudnia pracę 
rządowi nad odbudową kraju, co nie 
sprzyja zjednoczeniu narodu.

Mylą się również ci, co sądzą, że obóz 
rządzący przez własną ^łabość dąży do 
bloku wyborczego. Obóz ten. wbrew na
ci :iejom naszych przeciwników politycz-

Wa r s z a w a ,  5. 8. — Na zebraniu 
sprawozdawczym Naczelnego Komitetu 
Prezydium Pożyczki Odbudowy Kraju, 
jakie s;ę odbyło w sobotę w Minister-

nych, krzepnie z każdym dniem i ma do
stateczną siłę, aby przeciwstawić się i 
unieszkodliwić wszelkie awanturnictwo.

Mylą i srodze zawiodą się ci,'co spo
dziewają 6ię jakichś zasadniczych zmian 
po wyborach, lub co gorsze — jeśl liczą 
na takie zmiany w drodze wojay domo
wej czy wojny ogólnej

stwie Skarbu, prezes Komitetu, poseł 
Karol Popiel przedstawił zebranym 
sprawozdanie z całokształtu akcji i wy
ników subskrypcji pożyczki, wyrażając

Londvn.  (PAP). Agencja Reutera 
donosi z Teheranu, że w związku z wy
słaniem wojsk hinduskich do portu irań
skiego, Basra. dla ochrony interesów 
naftowych brytyjskich w południowym 
Iranie, rząd irański wydał komunikat, w

Przemiany, które się w Polsce doko
nały, są przemianami trwałymi, których 
nie da się obalić i przekreślić, które mo
żna uzupełniać i korygować na lepsze tył. 
ko w atmosferze ipozytywnej pracy dla 
pokoju wewnętrznego i jedności narodu.

(—) E. O^óbka-Morawski 
Przewodniczący CKW PPS

: podziękowanie wszystkim, którzy przy
czynili sie do osiągnięcia tak wielkiego 
sukcesu pierwszej powojennej pożyczki 
wewnętrznej.

Minister Skarbu ob. Dąbrowski, omó
wił wyniki subskrypcji pożyczki ora2 
sposób jej użycia, zaznaczając, iż powo
dzenie pożyczki jest sukcesem państwa 
nie tylko w dziedzinie gospodarczej, ale 
przede wszystkim sukcesem moralnym 
społeczeństwa polskiego.

Pożyczka — powiedział Minister Skar
bu — była odpowiedzią m. in. na nie
mieckie głosy o niezaradności polskiej, 
którymi pragną nasi wrogowie podważyć 
prawo Polski do granic zachodnich.

Do dnia 29 lipca wpłynęły wiadomo
ści o dokonaniu subskrypcji pożyczki na 
ogólną sumę 4 miliardy 669 miliony 813 
tysięcy złotych przez 1.905.623 osoby.

W dalszym ciągu Minister podkreślił, 
iż wszystkie pieniądze, otrzymane z po
życzki poszły na realizację wykonywane
go w rb. planu inwestycyjnego. Na po
trzeby budżetowe rząd nie zużytkował z 
pożyczki ani jednego grosza, przede 
wszystkim dlatego, że nie było w tym 
kierunku żadnej potrzeby, ponieważ w 
kwietniu dochody budżetowe przewyż
szyły wydatki z tego okresu.

Od 1 kwietnia do 1 sierpnia br, z dô  
tacji budżetowych przekazano na wyko
nanie planu inwestytcyjn. 4.975.715.950 
złotych. Ponadto w bankach otwarto w 
tym samym czasie kredyty inwestycyjne 
na sumę 14.378.9003300 zł.

„Ktokolwiek obserwuje to wszystko, 
co się w Polsce w tej chwili dzieje w 
dziedzinie odbudowy — zakończył swe 
sprawozdanie Minister — musi obiek
tywnie przyznać, że naród polski jeszcze 
raz, wobec całego świata dał świadectwo 
niespożytej siły i głębokiego umiłowania 
swego kraju“.

Nowy f n h M r  przemyśla
Warszawa.  Nowy wiceminister przemy

słu, inż. dr Józef Salcewicz, objął wczoraj u- 
rzędowanie. Wiceminister Salcewicz pełnił 
dotąd funkcją wicewojewody śląskiego. Przed 
w’ojną był jednym z najwybitniejszych znawców 
zagadnień koksownictwa węglowego. Wicemi
nister Salcewicz jest członkiem PPS. (SAP)

WIELKA OBŁAWA W TEL AVlVlE
Jerozol i ma.  (SAP) — Akcja w o'fik bry

tyjskich w Te!-Aviv:e została zakończona.. 
Wojska opuszczają miasto. W ciągu 4-dniowej 
obławy zrewidowano j zbadano około 120.000 
osób, z czego zatrzymano kilkaset osób, po*- 
clejrzanych o współudział z terrorystami.

którym stwierdza, że Iran nigdy się nie 
zgodzi na interwencję z zewnątrz.

Zgodnie z zagwarantowaniem prze2 
Kartę Narodów Zjednoczonych niepod
ległości i suwerenności Iranu, rząd irań
ski nigdy nie pozwoli na mieszanie 
się zagranicy w wewnętrzne sprawy irań
skie.

Premier irański, Ghavam wyjaśnił 
dodatkowo, że w polityce zagranicznej 
dąży on do utrwalenia przyjaznych sto
sunków ze wszystkimi państwami, a 
przede wszystkim ze Związkiem Ra
dzieckim. Stanami Zjednoczonymi i 
Wielką Brytanią, lecz podstawą tej poli
tyki są gwarancje Karty Narodów Zjed
noczonych co do niepodległości i ''inte
gralności Iranu.

Z konferencji pokojowej

W obronie praw
Par yż .  (PAP) W wieczornych go

dzinach w dniu 3 sierpnia przemawiali 
na plenum konferencji przedstawiciel 
Belgii, Spaak i przedstawiciel Ukrainy, 
Manuilski.

Przewodniczący delegacji belgijskiej, 
Paul Henri Spaak wystąpił z obroną 
praw małych narodów.

Spaak zdaje sobie sprawę, że absolut
na równość wszystkich państw jest chi
merą — i byłąby nawet niesprawiedli
wością, ale, — nie kwestionując pew
nych przywilejów, zastanawia się, czy 
została ustalona konieczna równowaga 
pomiędzy prawami i obowiązkami wiel
kich mocarstw.

Siwowłosy, lecz pełen życia przewod
niczący delegacji ukraińskiej Manuil«ki,

Z przemówienia ministra Rzymowskiego
Par yż .  (PAP), Na posiedzeniu ple

narnym Konferencji Pokojowej w pią
tek, dnia 2 sierpnia Minister Spraw Za
granicznych Rzymowski wygłosił prze
mówienie, ~w którym powiedział m. in.:

Nasz kraj jest najciężej doświadczo-' 
ną ofiarą hitlerowców. Straciliśmy około 
6 milionów mieszkańców, nasza stolica, 
Warszawa, legła w gruzach, stanowiąc 
świadectwo głębokiego i okrutnego bar
barzyństwa, jedynego w nowoczesnych 
dziejach zamachu na stolicę kraju. To
też bardziej może niż którykolwiek in
ny naród na świecie umiemy ocenić do
niosłość problemu niemieckiego. Gdy 
nadejdzie odpowiednia chwila, weźmie
my czynny udział w trwałym uregulo
waniu losu pokonanych Niemiec. Uwa
żamy jednak, że obecne przemiany, ja
kim uległ naród niemiecki, nie wystarcza
ją jeszcze do tego, byśmy mogli przy
stąpić do pośpiesznego rozwiązania tego 
prpblemu.

Polska uważa, że prace obecnej Kon
ferencji Pokojowej stanowią doniosłe 
przygotowanie przyszłych decyzji, doty
czących Niem;ec. Pragnąc pokoju nie 
będziemy mogli nigdy pozwolić na to, by 
Niemcy odzyskały Swą przemożną rolę 
w Zagłębiu Dunaju, na Bałkanach i na 
Bałtyku. W żadnym wypadku nie mo
żemy się zgodzić na to, by Włochy zna
lazły się w n emieckiej sferze wpływów. 
Podbój Polski przez Niemcy w r. 1939 
stał się możliwy przede wszystkim dla
tego, że nasi sąsiedzi na północy i na po
łudniu byli pod rozkazami Berlina,

m ałych  narodów
rozpoczął swoje przemówienie od stwier
dzenia, że istnieje w chwili obecnej kilka 
czynników, które utrudniają pracę dla 
osiągnięcia pokoju — takimi są ciągle 
jeszcze toczące się coprawda w ukryciu 
wojny, koncentracja sił w pewnych 
punktach, mobilizowanie sił, które brały 
udział w wojnie po stronie nieprzyja
cielskiej,

Manuilski ostrzegał konferencję 
przed powtórzeniem błędów 1919 roku.

Jeśliby Jugosławia miała utracić 
Triest«— oznaczałoby to dla niej utratę 
dostępu do morza — a w swoich następ
stwach byłoby to katastrofą i dla Trie
stu i dla Krainy Julijskiej, gdyż Jugo
sławia musiałaby sobie znaleźć inny do
stęp do morza.

Chciałbym przypomnieć, że w chwili, 
gdy armie polskie walczyły o wolność — 
jedna, która odradzała się w Rosji biła 
się u boku Armii Czerwonej, druga przy
czyniała się na Zachodzie do zgniecenia 
Nemców w Afryce Północnej i na wszy
stkich polach bitwy w Europie, ramię w 
ramie ze swymi towarzyszami brytyjski
mi, kanadyjskimi, amerykańskimi, austra
lijskimi, nowozelandzkimi i francuskimi 
— w Polsce wojska węgierskie uczest
niczyły w okupacji naszego kraju przez 
Niemcy i w niszczeniu dobytku polskie
go. Nie tylko więc dotyczą nas ogólne 
decyzje tej Konferencji, lecz również 
szczegóły traktatów pokojowych z Wło
chami i Węgrami. We właściwej chwili 
chcemy wyrazić nasz punkt widzenia w 
toku prac komisyjnych naszej Konfe
rencji.

Chcemy, ażeby nasze prace zam:ast 
przewlekania się tygodniami, zakończy
ły się możliwie najprędzej, by cały świat 
mógł wkrótce po przez decyzje naszej 
Konferencji dojrzeć zarys pokoju.

............. *..................*................. *......

Wojska hinduskie zajęły Basra
Komunikat irański
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Polityka Stanów Zjednoczonych w basenie Morza Śródziemnego
USA nowym partnerem w rozgrywce

Rosnące zainteresowanie Stanów Zjed
noczonych zagadnieniami Palestyny i 
Bliskiego Wschodu jest kontynuacją po
lityki, której pierwszym przejawem było 
ładowanie oddziałów amerykańskich 8 
listopada 1942 r. we Francuskiej Afryce 
Północnej. Tego dnia dotychczasowi 
pretendenci do panowania na Morzu 
Śródziemnym stanęli wobec nowego 
partnera, tym bardziej groźnego, gdyż nie 
posiadającego wówczas w tych szeroko
ściach geograficznych bagażu błędów 
przeszłości wobec ludów kolonialnych, 
zamieszkujących brzegi basenu śród
ziemnomorskiego.

Wejście Stanów Zjednoczonych na 
forum tej części świata było o tyle ułat
wione, iż dotychczasowi jego władcy zo
stali zasadniczo wyelimlno'vvani skutkiem 
przemian, jakie dokonały się w czasie 
wojny, lub w jej wyniku.

Włochy, które znalazły się w obozie 
pokonanych i Francja, która straciła % 
swojej floty, — przestały być konkuren
tami równej miary. W stosunku do 
Wielkiej Brytanii wielce osłabionej wy
siłkiem wojennym, wyzyskała Ameryka 
swą przewagę ekonomiczną. W Lizbonie 
i w Madrycie powstały wielkie misje 
handlowe, reprezentujące interesy kapi
tału amerykańskiego1, Swym ciężarem 
gatunkowym przerosły one szybko do
tychczasowe wpływy brytyjskie.

Z drugiej strony rozrzucenie amery
kańskich oddziałów wojskowych wokół 
brzegów Morza Śródziemnego, pozbawi
ło Anglików wyłączności okupacji i rzą
dzenia terenami okupowanymi, lub znaj
dującymi się pod ich opieką. Każdy 
krok polityki angielskiej musi być uzgad
niany" z „kuzynami'* z Ameryki Północ
nej.

Rozbudowa linii lotniczych — 
forma ekspansji USA.

Jakimże nowym duchem tchną słowa 
wypowiedziane na posiedzeniu Kongre
su 4 kwietnia hr. pr?ez senatora ze stron
nictwa liberalnego, który powrócił z ob
jazdu po Bliskim Wschodzie:

„Gdy byłem w Kairze, zr0zumiałem, 
że Anglicy podkopują interesy Stanów 
Zfednoczonych w wszystkich krajach 
Bliskiego Wschodu. Robią oni wszystko, 
by przeszkodzić amerykańskim liniom 
lotniczym w uzyskaniu prawa przelotu 
i lądowania w tej części świata".

Stwierdzenie powyższe posiada dwie 
strony medalu.

Kwestia pól naftowych jest zbyt zna
ną, by trzeba było ją szczególnie pod
kreślać. Anglicy opanowali szyby naf
towe od południowego Iranu aż do gra
nicy Iraku. Dzielą się wraz z Francu
zami i Holendrami koncesjami w Iraku 
i prawami eksploatacji brzegów zatoki 
perskiej. Pokłady w Koweit są współ
własnością anglo-amerykańską. Mało

jest jednak znanym, iż w posiadaniu 
U. S. A. znajdują się wyłączne koncesje 
wewnątrz Arabii Saudyckiej, której te
reny -— przypuszcza się — są najbogat
sze w ropę naftową na całym Bliskim 
Wschodzie.

W Stanach Zjednoczonych zapasy ro
py się zmniejszają, podczas gdy zużycie 
rośnie niewspółmiernie, biota amerykań
ska, większa obecnie, niż brytyjska i lot
nictwo amerykańskie są jej głównymi 
konsumentami.

Drugą stroną medalu są zagadnienia 
komunikacyjne, dzięki którym Stany 
Zjednoczone liczą na poszerzanie swój 
strefy wpływów. Samoloty T. W. A. lą
dują dziś już nietylko w Lizbonie i po 
obu stronach basenu śródziemnomorskie
go, lecz i w Kairze, Jerozolimie, Basso- 
ra, Dahran, gdzie baza lotnicza jest włas
nością U. S. A. i docierają aż do Colom- 
bo na Cejlonie. W najbliższym czasie 
ma zostać otwarta linia Suez — Singa- 
poor.

Nafta, komunikacje — oto kwestia, 
do których polityka wielkich mocarstw 
ciągle nawraca.

Konflikt interesów anglo- 
amerykański di

Wymowną ilustracją kolizji interesów 
anglo-amerykariskich była gwałtowna w

miedzy Polska a ZSRR
Mos kwa.  (PAP). W Moskwie znaj- 

duje się obecnie szereg delegacji polskich, 
które prowadzą rokowania gospodarcze 
z przedstawicielami rządu radzieckiego.

Delegacja Centrali Produktów Nafto
wych podpisała w dniu wczorajszym umo
wę z przedstawicielami radzieckiego prze
mysłu naftowego. Umowa dotyczy dostaw 
produktów naftowych prżez Związek Ra
dziecki. Celem pobytu innej delegacji 
jest sprecyzowanie i omówienie warun
ków technicznych dostaw zbożowych z 
ZSRR do Polski w ramach pomocy żyw
nościowej Związku Radzieckiego, która 
uzgodniona została w czasie ostatniego 
pobytu przedstawicieli rządu polskiego w- 
Moskwie, Rokowania toczą się pomyślnie.

Mm\m miedzy Mi 
g ie iM  i W la  w M M

Berl in.  Ze Stuttgartu donosi brytyjska 
służba informacyjna, że osiągnięto zasadnicze 
porozumienie w sprawie nawiązania komunika
cji pocztowej, telegraficznej i telefonicznej po- 
między strefami brytyjską i amerykańską w 
Niemczech.

Szczegóły zostaną opracowane przez komi
sję rzeczoznawców niemieckich do spraw pocz
towych.

tonie »rytyka przyznania przez Anglię 
fikcyjnej niepodległości Transjordanii. 
Krytyka ta nie wypływała tylko z powo
du, iż Stany Zjednoczone, będąc raczej’ 
przychylne tezie żydowskiej w kwest:i 
palestyńskiej, niechętnym okiem patrzą 
na tworzenie się nowych ośrodków pań
stwowych arabskich: — istotą jej była 
raczej obawa przed powstawaniem no
wych sił politycznych na szlaku ekspan
sji amerykańskiej, która 2 każdym dniem 
coraz bardziej dąży do zastąpienia Wiel
kiej Brytanii w roli strażniczki wielkich 
dróg światowych.

Polityka amerykańska w ba6enie Mo
rza Śródziemnego nie ogranicza się tyl
ko do rywalizacji anglo-amerykańskiej. 
Waga potęgi Związku Radzieckiego, 
której sprawdzian dała ostatnia wojna, 
nakazała Stanom Zjednoczonym usto
sunkować się do żądań radzieckich otwo
rzenia dla ZSRR pełńego dostępu do 
Morza Śródziemnego w sposób dużo bar
dziej dyplomatyczny, niż w stosunku do 
Wielkiej Brytanii,

Pierwszy rozpęd ekspansji Stanów 
Zjednoczonych minął. Obecnie rozpo
czął się okres gier dyplomatycznych, 
które z każdym dniem stają się zawilsze 
i bardziej delikatne i w których poszcze
gólne mocarstwa zajmują coraz bardziej 
zdecydowane i jasne stanowiska. .

W Moskwie bawi również wicemini
ster Pracy i Opieki Społecznej Giebar- 
lowski oraz dyrektor Antosiak z Pań
stwowego Zakładu Ubezpieczeń Wzajem
nych, którzy prowadzą pertraktacje w 
sprawie reasekuracji polskich towarzystw 
asekuracyjnych,

Be r l i n  (ZAP). Anglicy, którzy do
tychczas — jak sami mówią — nie wie
dzą jeszcze, jaką stosować politykę w 
swojej strefie okupacyjnej w Niemczech, 
zazdrosnym okiem przyglądają się życiu 
gospodarczemu strefy sowieckiej, zorgani
zowanemu tak, aby do niego nie tylko nie 
dopłacać, ale by wyciągać należne od
szkodowania z Niemiec,

Korespondenci angielscy, którzy zwie
dzili strefę sowiecką, w sprawozdaniach 
swoich, cytowanych obecnie przez źródła 
rosyjskie, wysuwają na czoło powiedzenie 
min. Mołotowa, że „Niemcy muszą mieć 
możność pełnego rozwoju pokojowego 
przemysłu" i w świetle tego powiedzenia 
stwierdzają, że już na wiosnę 1946 r. 
w strefie sowieckiej było czynnych 26.000 
fabryk i warsztatów. W Turyngii 96% 
przemysłu przedwojennego pracuje na 
pełnych obrotach. W Saksonii z ok. 3.000 
fabryk 2.600 zostało uruchomionych. Wy-

Sfrmia 5P

Strajk sędziów
w procesie admirałów francuskich - 
Paryż ,  2. 8. — Wysoki Trybuna*, - 

sądzący admirała Jean Abrial,-ponoszą
cego odpowiedzialność za zatopienie flo
ty francuskiej w Tuluzie 1942 przer
wał swoje posiedzenie na  ̂skutek 
strajku jedenastu sędziów przysięgłych. 
Strajk ten jest protestem przeciwko la
go dnemu wymiarowi kary w procesie 
Flandina. Proce5 został ooroczony.

Złoto jugosłowiańskie
Be l g r a d .  (SAP). Do Belgradu po

wróciła większa część złota jugosłowiań
skiego, przetrzymanego dotychczas za
granicą — w Anglii, Stanach Zjednoczo
nych i Szwajcarii. 10.000 kg złota, za
branego przez Włochów podczas wojny 
i znalezionego na terenie Niemiec, będzie' 
podzielone między sprzymierzone kraje 
eurcoejskie, stosownie do decyzji Mię
dzysojuszniczej Komisji Reparacyjnej,

lii retznite powslasia w Słowenii
Przemówienie Tiło

B e l g r a d  (PAP) — Mainszałefc Tito wy
głos* ,na uroczystości rotcznicy powstania 
w Słowenii przemó\vienic> w którym, po
wiedział m. in.:

„Przed 5 laty kraj nasz został zagarnięty 
przez okupanta. Narad słoweński przez cały 
czas otknipacji aż do chwili wyzwolenia u- 
dowodnił, że kocha sw oją ojczyznę i że 
gotów jest oddać za ndą wszystko — naw et 
życie. Partyzanci słoweńscy przybyli pod. 
sam Belgrad i wraz z sojuszniczą Armią 
Czerwoną oswobodzili go.

Dumni jesteśmy z naszych obywateli — 
powiedział w dalszym ciągu marszałek Ti- 
to — którzy dali swmje życie za to, co dziś 
ipoasadamy. W tej wojnie stworzone zosta
ło prawdziwe braterstwo naszych narodów*4.

dobycie węgla brunatnego osiągnęło nie
mal produkcję przedwojenną, a węgla 
kamiennego 60 %,

Korespondenci angielscy musieli przy
znać, że jakkolwiek w strefie sowieckiej 
niema nadmiaru żywności, to jednak 
wszyscy mieszkańcy żywność tę mają. 
Praca, którą wykonano, jest olbrzymia. 
Wypełnia się wskazania poczdamskie ora2 
wolę narodu niemieckiego, wyrażoną w 
referendum, w którym 11% ludności wy
powiedziało się za upaństwowieniem prze
mysłu. Usunięcie hitlerowców z wszyst
kich przedsiębiorstw stało się przyczyną 
wielkiego rozwoju życia gospodarczego. 
Korespondenci arjgiel*cy patrząc na wy
niki pracy strefy sowieckiej, nabrali prze
konania, że Niemcy można przerobić w 
państwo demokratyczne o przemyśle, pra
cującym dla pokoju.

Treść tych sprawozdań podajemy wej- 
ług źródeł moskiewskich.

R. W.

Współpraca gospodarcza

Strefa sowiecka widziana okiem Anglika

MIROSŁAW BEZŁUDA.

Z powrotną falą na zachód
Powieść  współczesna
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— Ani mi się waż. Ściemnia się już na dobre. 

Wstaniesz -jutro rano wcześniej i podczas gdy my 
wszystko zapakujemy, wy pojedziecie na zwiady. 
Jeszcze parę minut sprzeczali się, wreszcie wszyscy 
zgodzili się na propozycję Bolesi tym bardziej, że o tym 
zupełnie zapomnieli, ,Uradowana ze zwycięstwa, po
biegła do matki, gdy tymczasem pozostali, widząc, 
że mają jeszcze pół z godziny czasu, wyszli przed 
obejście,
Asfaltowa droga, prowadząca przez wieś, lśniła od 
szronu, który kładł na niej swoje srebrne kryształki.

Wyszedłszy, zaglądali w najbliższe podwórka, 
Porozmieszczani po sąsiednich kwaterach współtowa
rzysze wędówki zajęci byli tynr samym, czym oni do
tychczas. Kręcili się po podwórkach myszkowali, szu
kali i przyglądali się wszystkiemu, bądź też w gru
pach rozmawiali.

Oglądając piękne zabudowania, natknęli się na 
Kubiaka, który szedł z Dziurdzińskim, rozprawiając. 
Dziurdziriski, bez żadnego wstępu, odezwał się:

— Wiecie już o tym, ie  dalej iść nie będzie tak 
łatwo*? Mamy dwie przeszkody. Pierwsza to ta, że 
idąc na Wołów, bo innej drogi nic ma, musimy okrą
żyć z lewej strony Wrocław, w którym Niemcy jesz
cze bronią się. Czyli, że będziemy musieli .przechodzi 
wciąż pod samym frontem.

Drugą przeszkodą... to milicja, która stworzona tu 
naprędce przez władze wojskowe, zatrzymuje wraca-' 
jących i osadza poszczególne rodziny na obejściach, 
dając im do obrządzania po kilka gospodarstw. Zarzą
dzenie takie wydano dlatego, że cywilni Niemcy, 
Opuszczając tutejsze wioski, pozostawili bydło bez 
zupełnej opieki. Bydło to nie doglądane, nie odżywia
ne i nie pojone, ginie z głodu i pragnienia.

— Właśnie spotkaliśmy tu jednego z naszych, któ
ry wczoraj, wraz z rodziną, otrzymał trzy gospodarstwa 
do doglądania. Ażeby sobie czynność ułatwić, spędził 
on bydło jemu powierzone do jednej, wielkiej stajni 
i tam je dogląda — powiedział Kubiak,

— Z tym zatrzymywaniem nie jest jeszcze tak 
źle — stwierdził Dziurdziriski, pocieszając ich — gdyż 
zawsze będzie można jakoś z tego się wywinąć. Kto 
nie ma tobołów ani wózków, tego nic i nikt nie zatrzy
ma. Tylko własne sumienie nie pozwala człowiekowi 
tego czynić i władze mają rację, że zatrzymują.. 
Pomyśl sobie tylko, ile tu jest bydła, jaki to jest ol
brzymi majątek, a wszystko to pójdzie w diabły 
i wszystko to zmarnuje się w przeciągu tygodnia... 
dwóch najdalej, jeżeli ludzie tym się nie zaopiekują, 
bo bydło wyzdycha.

— To kiepska historia — powiedział Staszek — 
któremu dzisiaj nie mógłby nikt wytłumaczyć, że on 
ma tu pozostać, skoro jego Bolesia za żadne skarby nie 
zgodziłaby się, by chociaż o dzień jeden... opóźnić 
po wrót do domu, gdzie może zobaczyć siostrę, brata 
i ojca.

— Rozumiem, że tu musi ktoś zostać, ale powinni 
zostać przede wszystkim ci, którzy coś z gospodar
stwem mają wspólnego, bo ja naprzykład, nie znam się

na tym ani w ząb — wtrącił Romek. — Przyznam się 
wam ze wstydem, że gdy tu dzisiaj przyszliśmy i uj
rzałem w sąsiedniej oborze krowę, złapałem za garnek 
i chciałem memu towarzyszowi sprawić niespodziankę. 
Chciałem skoczyć, wydoić krowę i przynieść trochę 
mleka. Dochodzę do jednej krowy, do drugiej, doję.., 
doję... i wiecie, psia kość, że zmęczyłem się, pomimo, 
że tylko jakie pół szklanki żółtej cieczy wydobyłem, 
chociaż krowy miały wymiona jak dynie.

Wszyscy wybuthnęli śmiechem, a Staszek wyjaśnił:
— Że złe było mleko, rzecz jasna, bo krowa nie 

była dojona już od kilku dni. Trzeba więc najpierw 
ściągnąć z mej to złe mleko, a dopiero potem będzie 
mleko normalne. Co do dojenia, to za kilka dni na
uczyłbyś się tak dobrze doić, że doiłbyś jak zawodowy 
szwaj cer.

— Nie można mu się dziwić jeżeli nic miał nigdy 
nic z gospodarstwem do czynienia — powiedział Dziur i 
dziński i szybko nawiązał do tego, co mówił przecC- 
chwilą:

— Wracam znowu do tej naszej podróży. Otóż, 
jeżeli tu we wsi są ludzie, którzy zostają i będą opo
rządzać bydło, to w takim razie wyruszymy jutro 
w drogę i to wczesnym rankiem, skoro tylko świt. 
Jeżeli tu zaś nie będzie dostatecznej ilości ludzi, aby 
doglądać bydła, to ja kilka dni zostanę. Zostanie też 
ze mną Kubicki i jeszcze jeden z naszych. Po paru 
dniach, jak przyjdą inni ludzie, pójdę dalej.

Gdybyśmy byli puścili się w naszą podróż dzisiaj, 
cZTkz z rana, a me dopiero w  południe, bylibyśmy 
osiągnęli już przeprawę, gdyż, jak się dowiedziałem, 
bardzo bliziutko stąd jest przepp&wa i za dwie godziny.., 
możemy być już na drugiej stronie Odry
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Z Ziem O d z y s k a n y c h
Narada gospodarcza w Szczecinie

S z c z e c i n  (PAP). Staraniem Okrę
gowej Komisji Z. ZM odbyła się w Szcze
cinie narada gospodarcza, poświęcona za
gadnieniom poprawy bytu klasy pracują
cej. Na obrady przybyli przedstawiciele 
stronnictw politycznych, wszystkich zwią
zków zawodowych, organizacji młodzie
żowych, Społecznych i innych, a nadto 
delegaci administracji państwowej, samo
rządowej, aprowizacji i handlu, jak rów
nież dyrektorzy przemysłu. Po nakreśle
niu w ogólnym zarysie warunków, w ja
kich żyją masy pracownicze, sekretarz 
OKZZ F. Kurek wysunął dezyderat uspra
wnienia walki ze spekulacją i szabrownic- 
twem na drodze ustalenia marz zarobko
wych dla kupców, aby rozgraniczyć han
del od spekulacji. Po zreferowaniu roli

czynnika urzędowego i osiągnięć Wojew. 
Komisji Cennikowej przez naczelnika 
Woj, Wydziału i Handlu rozwinęła się 
ożywiona dyskusja, W wyniku obrad zgro
madzeni powzięli szereg rezolucji, żąda
jących m. in. powołania lotnych kontro
lerów, którzy byliby upoważnieni do 
sprawdzania cen i marz zarobkowych.

Nadto zgromadzeni postanowili powołać 
przez poszczególne Z. Z. szereg Komisji 
Mieszkaniowych, których celem będzie 
zbieranie szczegółowych danych co do 
spekulacji mieszkaniowej. Postanowiono 
również zwrócić sję z apelem do wszyst
kich członków Z. Z, o popieranie ruchu 
spółdzielczego.

U lgi podatkowe dla osadników
Warszawa.  Ministerstwo Skarbu upo

ważniło Izby i Urzędy Skarbowe <ło umarza
nia w całości lub częściowo, na podstawie in
dywidualnych wniosków — należności z tytu
łu podatku ■dochodowego i obrotowego od 
obrotów i •dochodów, osiągniętych w latach 
1946 i 1947 na Ziemiach Odzyskanych. Ulgami

Odbudowa przemysłu motoryzacyjnego
w Szczecinie Szczeci n.  (ZAP) 

Przed wojną praco
wała na . terenie Szczecina wielka fabryka sa
mochodów, maszyn do pisania i maszyn do 
szycia, pod firmą Stoewer. Przedsiębiorstwo to 
w czasie wojny zatrudniało około 5—7 tys. 
ludzi. Zabudoawnia jego i rozplanowanie nie by- 
ły wprawdzie na poziomie polskich przedsię
biorstw, jednakże wyposażenie firmy było do
skonałe. Cechą charakterystyczną przedsiębior
stwa jest fakt, że pomimo jego rozmiarów nie 
posiadało ono bocznicy kolejowej, lecz wszy
stko do niej przewożono samochodami.

Mimo, te z przedsiębiorstwa pozostały tylko

mury, postanowiono placówkę uruchomić. Przy
stąpiono przede wszystkim do ściągania obra
biarek, silników i innych technicznych urzą
dzeń, potrzebnych przedsiębiorstwu. W tej 
chwili na terenie przedsiębiorstwa je6t już ok. 
50 obrabiarek, które się remontuje.

Przedsiębiorstwo jest w stadium organiza
cji. Program jeszcze nie jest ustalony, lecz bę
dzie to przedsiębiorstwo przemysłu motoryza
cyjnego, a wię fabryka, produkjąca części i ze
społy motorów. Przedsiębiorstwo zatrudnia już 
300 pracowników, jednakże co-dziennie prawie 
przyjmuje się nowych ludzi do pracy. Pod ko
niec roku firma będzie zatrudniała 800 ludzi.

I-sza rocznica.PCK na Pomorzu Zachodnim
Szczeci n.  Ostatnio minęła pierwsza 

rocznita założenia Polskiego Czerwonego Krzy
że na Pomorzu Zachodnim. Po roku intensyw
nej pracy PCK grupu:e w swych szeregach po
nad 17 tysięcy członków. W ciągu ostatniego 
półrocza trzykrotnie zwiększyła się liczba 
członków. Okręg liczy 16 oddziałów powiato
wych, rozwijających w terenie pożyteczną ak
cję pomocy ludności na wsi i w ośrodkacii 
miejskich. Szczególną uwagę poświęca Czerwo
ny Krzyż wsi zachodnio-pomorskiej.

W terenie zorganizowano 37 stacji wiejskich. 
Posiada:ą one własne ambulatoria, izby cho
rych, Stacje Opieki nad Matką i Dzieckiem, 
izby porodowe itp. Placówki PCK prowadzą 
również purnkty sanitarno-odźywcze dworco
we i poza-dworcowe, akcję dożywiania dzieci 
itp. Prace PCK mają szczególne znaczenie dla 
repatriantów i osadników, których zasiedlenie 
na Pomorzu Zachodnim wzrasta.

W kuchniach i stołówkach wydano łącznie 
ponad 91 tysięcy posiłków, w punktach 6anitar-

Ruch repatriacyjny
Od początku akcji repatriacyjnej i osiedleń

czej do dnia 30 czerwca osadzono w wojew. 
gdańskim ogółem około 167.000 osób, w tym 
w miastach 126.000 osób, pozostałe, ok. 11.000 
rodzin, na wsiach.

no-odżywczych zaopatrzono ponad 100.000 o- 
6Ób. Akcja dożywiania dzieci objęła około 43 
tysiące posiłków. Odzież rozdzielona została 
dla 80 tys. repatriantów. Budżet w okręgu w 
roku 1945-46 sięgał prawie 6 milionów zł, nie 
włączając w to darów zagranicznych. Ambula
toria, izby chorych itp. udzieliły ponad 40 tys. 
porad i zabiegów.

W akcji kolonijnej i obozowej PCK udzielił 
wydatnej pomocy w postaci leków i środków 
opatrunkowych. Okręg zainicjował również 
szkolenie fachowego personelu sanitarnego, u- 
ruchamaijąc kursy pogotowia sanitarnego. W 
stadium organizacji są kursy położnych — 
projektowana jest również organizacja szkoły 
pielęgniarskiej.

Główne wysiłki Okręgu PCK skierowane 
zostaną w najbliższym okresie na wieś, celem 
pokrycia terenu siecią stacji sanitarnych oraz 
zorganizowania okręgowego szpitala w Szcze
cinie.

podatkowymi zostali objęci wszyscy osiedlem 
na Ziemiach Odzyskanych do końca 1946 r. 
ludność autochtoniczna, poszkodowana wskutek 
działań wojennych, pod warunkiem uzyskania 
do końca br. obywatelstwa polskiego, oraz o- 
soby prawne, jeżeli udziałowcami są osadnicy 
nie wyłączając spółdzielni, należących do Zw. 
Rewizyjnego Spółdzielni.

Wnioski osadników, ubiegających się o u- 
morzenie wymienionych podatków, winny byc 
zaopiniowane przez Wydziały (Referaty) Osie
dleńcze na podstawie porozumienia z Komi
sjami Osiedleńczymi i miejscowymi organami 
samorządu gospodarczego i zawodowego. Ubie
gający się o ulgi osadnicy uzyskać muszą od 
komisji osiedleńczej stwierdzenie terminu osie
dlenia i stanu rodzinnego. W razie braku ko
misji osiedleńczej należy się z tym "zwrócić do 
miejscowego oddziału PUR.

Wymagane stwierdzenie stanu gospodar
czego majętności, będącej we władaniu osad
nika, jak również określenie jego możliwości 
finansowych musi być pświdczone przez Zwią
zek Samopomocy Chłopskiej, działający na te- 
reni gminy, gdy chodzi o osadników rolnych, 
Izbę Rzemieślniczą lub przedstawicielstwo Izby 
przy odnośnym cechu w odniesieniu do rze
miosła, oraz Izbę Przemysłowo-Handlową lub 
Związek branżowy w odniesieniu do handlu :v 
drobnego przemysłu. ,

Wydziały (Referaty) Osiedleńcze opracowa
ne wnioski zaopatrzą w ostateczną opinię dla 
Izb i Urzędów Skarbowych.

Podatnicy, posiadający zaświadczenie w ta

l P c m irs k iP i W ystaw y  P rze toys łow sj 
uznania

Premier Osóbka-Morawski 
i min. llabanowski zwiedzili 

Wystawę
W dniu 2 bm,. w godzinach popołudniowych 

zwiedzili Pomorską Wystawę Przemysłu, Rze- 
-miosła i Handlu w Bydgoszczy, przedstawiciele 
Rządu: premier Osóbka-Morawski, minister ko
munikacji inż. Rabanowski, dyr. departamentu 
łaź, Młodecki i dyr. dep. Askenazy. x

Przybywających przedstawicieli Rządu po
witał w głównej bramie wejściowej wystawy 
gospodarz miasta, prezlydent Twardzicki.

W zwiedzaniu wystawy, które trwało około 
3 godziny, towarzyszyli przedstawicielom Rzą
du: wojewoda pomorski W. Wojewoda, prze
wodniczący WRN dr Wiechno, wicewojewoda 
Jakubowicz, prezydent J. Twardzicki, starosta 
Michalski ©raz szereg przedstawicieli sfer kul
turalnych, gospodarczych i społecznych Byd
goszczy. iiiOrmacyj zwiedzającym udzielali 
kierownik Wystawy inż. Nowakowski i prze
wodniczący sekcji Wystaw prezes Godek.

Premier Osóbka-Morawski i wszyscy przed
stawiciele Rządu wyrażali się z wielkim uzna
niem o Pomorskiej Wystawie, podnosząc ie 
przedstawia ona w piękny sposób nasz doro
bek gospodarczy.

Śmierć czyhała?

MliaitoS.Pswst. i r. 1918-19
Hordy niemieckie zalewały już kraj, biorąc 

go w swe krwawe władanie. Wiedział już wte
dy, w owe tragiczne wrześniowe dni, każdy( 
czym grozi posiadanie „kompromit Jjąi-fcb’ do
wodów patriotycznego nastawienia. A mimo to 
nie uląkł się nikt!

Mocniej tylko zacisnął pięść, co wygraża
ła zbrodniczemu najeźdźcy, skrzętniej tylko 
przechowywał święte symbole uczuć.

Nadejdzie przecież dzień sprawiedliwości, 
gdy spadną okowy niewoli, gdy mocarne ciosy 
sprzymierzeńców powalą zbrodniarza!

Krzepiąc się tą bezzasadną wiarą, ob. Szul- 
cowa, żona znanego obywatela bydgoskiego 
(brata zamordowanego ks. kaa. Szulca), już 
po śmierci swego męża, prezesa Związku Po
wstańców Wielkopolskich z r. 1918-19, również

______zamordowanego bestialsko pezez Niemców, z
ściwej władzy przemysłowej o wykonaniu zle- narażeniem się na niechybną śmierć, przecho- 
ceó, wynikających z planu gospodarczego Pań
stwa w roku podatkowym 1946 r. lub o doko
naniu inwestycyj, zgodnych z planem gospodar
czym — będą korzystali z ulg podatkowych 
przewidzianych w art. 29 dekretu z dnia 8 sty
cznia 1946 o podatku dochodowym.

W wypadku, gdy zachodzi istotna potrzeba 
przyznania indywidualnych ulg podatkowych z 
racji stanu materialnego osadnika — Izby i 
Urzędy Skarbowe w granicach swych upraw
nień będą należności podatkowe umarzały.

Intencją Ministerstwa Skarbu jest, by w gra
nicach możliwości Skarbu Państwa korzystały 
z ulg podatkowych szerokie masy osiedlonych, 
co niewątpliwie przyczyni się wybitnie do dal
szego rozwoju Ziem Odzyskanych. (ZAP)

Lotnisko szczecińskie zalewa woda
Szczeci n.  (ZAP) — Szczecin posiada pię

kne lotnisko nad jeziorem Dąb. Lotnisko jesL 
doskonale położone, jednakże zdarza się, że 
przy wyższym poziomie wody na Odrze, zosta
je ono w pewnej mierze zalane wodą. Specjal
nych pomp, które usuwały wodę, obecnie nie

ma, ponieważ zostały one prawdopodobnie wy
wiezione przez Niemców. Lotnisko szczeciń
skie zbudowane jest na torfowisku, co ma zna
czenie dodatnie, bowiem lotnisko jest elastycz
ne. Na warstwie torfu wynoszącej około 7 me
trów, znajduje się pole startowe.

wywala sztandar koła bydgoskiego poprzez la
ta najwyższego ucisku i najokrutniejszego ter* 
roru.

Dziś przeżuwać będzie owoce swej bohater
skiej postawy, kiedy sztandar poświęcony bę
dzie na Mszy św. inaugurujące uroczystości 
powstańcze.

Dzień 25 sierpnia będzie dniem, poświęco
nym hołdowi Nieznanego Powstańca poprzez 
poświęcenie odbudowy grobu. >

W tym’dniu odbędzie się Zjazd Związku Po
wstańców z r. 1918—19, któremu władze PKP 
przyznały 66 proc. zniżkę kolejową w drodze 
powrotnej z Bydgoszczy.

Opony i o p a lił!  P o-P e-ie  
na p l a n i e  w Mmm

Osobliwości pawilonu chemicznego

Starania o powrót dzieci polskich I Milion H ie ic iw  opuściła Polsko 
wywiezionych do Rzeszy

• Wa r s z a w a  (PAP). Polski Związek 
Zachodni zajął się dziećmi polskimi, wy
wiezionymi przez okupanta do Niemiec. 
Hitlerowcy zabierali dzieci najlepiej roz
winięte umysłowo i fizycznie z polskich 
ośrodków wychowawczych i od poszcze
gólnych rodzin, po czym przydzielali ;e 
rodzinom niemieckim na terenid' Rzeszy.

Według posiadanych informacji wy
wiezione dzieci przebywają w ogromnej 
większości nadal u Niemców, pracując 
przy gospodarstwie domowym i na roli. 
Są przy tym traktowane po macoszemu.- 

Jedna z dziewczynek, która szczęśli
wie wróciła do kraju, Krystyna Brylczyk 
7. Poznania, opowiada, żc dzieci nic mają 
dostatecznej odzieży i obuwia. Poszcze
gólne rodziny niemieckie usilnie starają 
îę adoptować sieroty, aby je zgermani-

— ..... i i i — — — ■ — -

zować, grożąc przy tym karami tym dzie
ciom, które nie chcą się na to zgodzić.

Zarząd- Główny Polskiego Związku Za
chodniego, biorąc pod uwagę powyższe 
fakty, polecił Zarządom Okręgowym po
przez obwody i koła przeprowadzić akcję 
rejestracyjną wszystkich dzieci wywiezio
nych do Niemiec.

Po zebraniu materiałów Polski Zwią
zek Zachodni poczyni starania, aby wy
dostać polskie dzieci z rąk niemieckich.

Warszawa,

W centrum parku Kazimierza Wielkiego 
wznosi się w nowoczesnym stylu pobudowany 
pawilon przemysłu chemicznego. W pawilonie 
tym wystawia liczne eksponaty Centrala Han- 
 ̂ dlowa Przemyślu Chemicznego w Bydgoszczy, 
skupiająca wytwórczość przemysłu chemiczne- 

fij go całego woj. pomorskiego. • •
«  Pierwsze z prawej stoiska" zajmuje Centra
lą la Handlowa Przemysłu Chemicznego, Hurtow- 

zorgani-^nia Wojewódzka Nr 8. Wystawiono lam pro- 
^ dukty różnych działów,' m. in. również farma-

ców do radzieckiej strefy

80.000 Polaków powróciło morzem
do krajuWarszawa,  5. 8 Do portu Gdynskie- 

g-i przybyło dotychczas 60.ono Polaków, K  
więźniów politycznych, wywie-zi-onych przez 
okupanta na roboty, Do Gdańska powróciło

Delegacja polska
na Międzynarodowy Kongres Akademicki

War szawa,  4. 8. W pierwszym kon
gresie międzynarodowego związku studen
tów, jaki się odbędzie w Pradze czeskiej 15

Genewa (PAP) — Do Szwajcarii przyby
ła samolotem t  kraju delegacja polska z mini
strem Mincem na czele na międzynarodową 
konferencję UNRRA.

sierpnia, weźmie udział również delegacja 
polska. W skład delegacji wchodzą; przed
stawiciele crganizacyj akademickich, brat
niej pomocy, sekcji młodzieżowej Związku 
byłych więźniów politycznych i hitlerow
skich więzień i obozów koncentracyjnych 
oraz przedstawiciel Akademickiego Związku 
Sportowego,

astępnyin stoisku mydła „Mix" wysta- 
najrozmaitsze rodzaje produkowanych przez 

Śląską^ SJBO‘e mydeł. Między in. oglądamy ułożony 
& pomysłowo z kawałków mydła nerb m. Bvd- 

675.000 i z Opolszczyzny około 100,000. Przez g goszczy, oraz wyrzeźbionego z mydła natural- 
Szczecin wyjechało 225.000 osób. Akcja od-iji| nei w;e'k°ści baran-a.
bywa się sprawnie i przebiega zgodnie z na-!  ̂ Każdy ze zwiedzających zatrzymuje s:ę dhi- 
, ,, , ... SJ żej przed stoiskiem fabrvki Pe-Pe-Ge z Grj-
kreślonym planem. W ubiegłym miesiącu g  dz;ądza. Wiadomo powszechnie że fabryka ta
zorganizowano akcję repatriacyjną Niem-cjbyła w 75 proc. zniszczona wskutek działań 

Jfy okupacyjnej % wojennych. W któtkim czasie wysiłkiem pol- 
Sj skich robotników a inżynierów fjbryka Je-Pe- 

Ge nie tylko podźwignęła się z gruzów, ale 
produkuśe. Na stoisku oglądam? znane pro
dukty Pe-Pe-Ge — opony i obuwie gumowe 

»  itp. ,Od sierpnta br. — jak się dowiadujemy — 
h Pe-Pe-Ge produkuje 60 ton swych wyrobów 
W miesięcznie, w tym 30.000 par obuwia. Przy-
S, kład Pe-Pe-Gc mówi nam o polskiej woli pra

cy, energii i przedsiębiorczości,
. , . . . .. . ... S W następnych stoiskach ng’adamv próbkiłącznie z ostatn m transportem n* _statku farb fabryk, , Dapl- (Gdańsk-Oliwa) i butle z
,.Sobieski*' 20.000 OSob. Z n?oJnxi |r.rzb\ g tlenom Pomorsk. Fabryki Tlenu w Bvdgoszczy. 
80.000 repatriantów, kilkaset rodzin o^ieHi-S w e wnęce pawilonu zamieszczona została 
ło się na terenach odzyskanych,, bardzo pomysłowa mapa rozmieszczenia fa-
2>OwTócilia 'Jo Ftataki centralnej. bryk pnzemv-słu chemicznego w Po

^ w sposób plastyczny i dostępny jlw

Nowa linia lotnicza 
Warszawa — Praga czeska
Warszawa,  5. 8. Z dniem 6

j= !Ż -------
CZLUCHOWO

^ — Coraz bezczelniejsi.'

Isce, która 
ypukła na- 

produkcyjne w tej dziedzinie.

sierpnia^ cbowskim woj. bydgoskiego
W powiecie czlu-

bt. uruchomiona zcttjs stała linia lotnicza jS ź b r o i i n f N i e m c y p a w -  
Pflfeuądsy Włftówrą a P**64 ozach*. Lo-& 
ty odbywać się b*dą i  r a i y  w  tygodalui
razy przez czesJko slowenckie aeroltnie 
razy przez polskie linia lotnicze ,,Lot“. - -
lot z Warszawy do Pragi potrwa 2 aodzinyfc z emia' tu nd,S7e Pr/ W0- ,|eśU ^  dobr°- i 15 minut * P gouziny v wolnie me ^ymeeiec.e, to wylecicie w po-

** |3 w.etrze ,
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— Komunikat Wydziału Aprowizacji i Han
dlu Nr. 165. Śledzie konserwowane w oliwie. 
W dniach od 7—10 sierpnia br. będą wydawane 
*re wszystkich sklepach Gruaz. Spółdzielń, 
.pożywców: i 1 e d z i e konserwowane w oliwie 
na karty zaopatrzenia z m-ca lipca, dla kat. I 
prac. na ode. 29 po 3 puszki na osobę i dla kat. 
I R na ode. 28 po 3 puszki na osobę. Cena za 
1 puszkę — 6— zł. Towar nieodebrany w o- 
kreślonym czasie przepada.

— Dotyczy listów z Niemiec. Miejscowy 
Oddział Polskiego Związku Zachodniego zwra
ca 6ię do obywateli, otrzymujących listy z Nie
miec w sprawie „rzekomej własności" rucho
mego i nieruchomego mienia nad.. cy. z proś
bą o dostarczenie tvch listów najpoźn.ęj do dn. 
7 sierpnia br. do PZZ, przy ul. Leg.onów 31 I p.

— Kurs przeszkolenia rad zaktaiowych.
Powiatowa Rada Związków Zawodowych po
daje do wiadomości, że urządza 10-dniowy 
kurs na przeszkolenie rad zakładowych w loka 
!u Powiatowej Rady Zw. Zawodowych przy ul, 
Szewskiej 2-4.

Pierwszy wykład odbędzie się we wtorek, 
dnia 3 sierpnia br.. o godz. 18. Czynimy pre
zesów odpowiedzialnych za nieprzybycie rad 
zakładowych. Pożądapy jest również udział kie- 
równików zakładów.

— Zebranie członkiń i sympatyczek Społecz
nej Obywatelskiej Ligi Kobiet odbędzie się 
Jnia 12 sierpnia 1946, o godz. 18 w lokalu Ra- 
iy Związków Zawodowych, przy ul. Szew
skiej 2-4.

— Nadzwyczajne walne zebranie OM TUR. 
Dnia 9 sierpnia br. o godz. 18-tej odbędzie się 
nadzwyczajne walne zebranie członków OM 
TUR w lokalu własaym przy ul. Wybickiego 
ur. 38-40.

Przybycie wszystkich członków obowią
zkowe. Zarząd

Rehabilitacja
Spis osób przeciwko którym toczyło 6.:ę po

stępowanie rehabilitacyne przed Sądem Grodz
kim w Grudziądzu w czasie od 1—31. 7. 46: ' 

Zrehabilitowani:
Graw Walenty, Grudziądz, uli Matejki 2 
Graw Mariannav Grudziądz, ul. Matejki 2 

Strzyżewski Alfons, Grudziądz, ulica Wa
wrzyniaka 20

Strzyżewska Jadwiga. Grudziądz, ulica Wa
wrzyniaka 20

Adramowska Fryderyka,. Grudziądz, ulica Mo
niuszki 6

Rafalska Marta, Grudziądz, ul. Konarskiego 7 
Runowski Jerzy, Grudziądz, ul. Nadgórna 18 
Frost Kunibert, Grudz'ądz, Chełmińska, obec

nie Bratwin, pow. Święcie 
R&sch Giesela, Grudziądz, ul. Kościuszki 38 
Neuditt Ida, Tuszewo paw. Grudziądz 
Neuditt Gertruda, Tuszewo, pow. Grudziądz 
Billert Weronika, Grudziądz, ul. Sobieskiego 12 
Kasper Maria, Grudziądz ul. Picrackiego 26 
Schlaak Jan, Grudziądz, ul. Kwiatowa 15 
Dreyer Herman, Grudziądz, Forteczna 15 
Kowalewska Paulina. Grudziądz ul. Ogrodo

wa 17, ob. Dom Starców 
Kowalewska Helena. Grudziądz, Ogrodowa 17 
lóśkowiak Klara. Grudziądz ul. Cehłmióska 61 

Niezrehabilitowani:
Doming (Dominicki) Szczepan, Grudziądz, ulica 

Nadgórna 57
Doming (Dominicka) Franciszka, Grudziądz, nl. 

Nadgórna 57
Doming (Dominicki) Maksymilian, Grudziądz, 

Legionów 17
Grtinfeld Franciszka, Grudziądz, Legionów 17.

Z półki księgarskiej
<— „Biała Azalia'* Stanisława Macka wzbu

dziła szerokie zainteresowanie wśród czytają
cego społeczeństwa naszego. Po krótkiej recen- 
'.ii. umieszczonej w jednym z ostatnich nr 
Głosu", mgr. Sulima-Kamiński dalej omawia 

wspomniany poemat, pisząc m. in. co nastę
puje: „Walory niewątpliwego talentu prze
zwyciężają wszystkie trudności, tak że czytei- 
< k da;e porwać się fantazji i smuci i raduie się 
•ve6pół z bohaterami a gdy dojdzie do końca, 
odczuwa zawód, że to już koniec, że urocza i 
wzbudzająca szczery iego sentyment bohaterka 
idzie! zaginęła i nie widzi jej w gromadkach 
-powracających do Wolności, do Ojczyzny, do 
Polski.
. Wartość poematu podnosi jeszcze nuta. go
rącego,‘naturalnego, bez‘patosu patriotyzmu i 
nienawiści do 'zaborcy, gdy na tle zniszczenia, 
krwi l ruin. plunie mu twardo:

„Któż ci kazał, Germanie, nieść pochodnię 
śmierci

W krâ e Słowian z nad Wisły. Wołgi 
i Prypeci?’’

Sądź imy z zakończenia utworu że autor po
kusi się o skreślenie dalszych losów bohalerk 
i smutny Saturek (trochę nieszczęśliwie wy
brane imię bohatera) odnajdzie umiłowaną He
lenę, by w wolnej Polsce cieszyć się szczęsnymi 
owocami swych trudów i cierpień w niemiec
kich fabrykach śmierci. Może gdzieś na zacho
dzie, nad Odrą osiadła, by tam srożej urągać 
niedaw-nym prześladowcom?

Sądzirńy, że autor wyb erze odpowiednią 
drogę i skorzysta z życzliwych rad, by z jed
nej otrony nie zrazić się krytyką a z drugiej 
nie popaść w dolce far nienle będąc prze
konanym o zdobyciu szczytów Parnasu do 
których, miły poeto czeka cię jeszcze długa 

mozolna praca i droga.

Do Szcmbruczka
zawitali w poniedziałek — chłopcy!

W godzinach przedpołudniowych, dnia 
5 hm. odbyła s:ę w cienistym ogrodzie 
,,T;voli‘‘ skromna, lecz podniosła uroczy
stość zmiany turnusu, a właściwie pożeg
nanie chłopców, którzy na okres trzech 
tygodni ożywią piękną kolonię letnią 
R. T. P. D. w Śzembruczku.

Do zebranych chłopców, ustawionych 
w karnym «zyku wojskowym, przemówił 
w pięknych słowach «tarosta powiatowy 
tow. Degór«ki, podkreślając znaczenie 
kolonii letnich, jako jedną z wspaniałych 
zdobyczy nowego ustroju demokratycz
nego, w którym i dzieci robotnika docho
dzą do swych praw — już bez protekcji 
i bez specjalnych opłat, które obciążały
by skromny budżet rodzin robotniczych.

Gromkie okrzyki na cześć kierowni
ków R. T, P. D. oraz szlachetnych do
broczyńców z pośród społeczeństwa by
ły dowodem, że i młodzież docenia wy
pływające dla niej korzyści z kolonii let- 
n:ch. W jej to imieniu oraz w imieniu 
rodziców złożył podziękowanie kierow
nik kolonii ob. Pawłowski.

Nie ze smutkiem, lecz w radosnym 
nastroju żegnały i mamusie swych „ło- 
buzków“, w przekonaniu, że dobrą tam 
będą mieli opiekę.

Pożegnały chłopców, których w licz
bie przeszło 200 odwiozły samochody, 
by w drodze powrotnej przywieść mamu
siom i tatusiom córeczki, wypoczęte, do
brze odżywione i z zapadem nowych «ił 
wyczekujące nowego roku szkolnego.

JW.

Ze sportu
MISTRZOSTWA TENISOWE TS „OLYMPIA**

Podaje się do wiadomości, że m 6 trzos tu a 
klubowe odbędą 6ię w dniach 10 ; 11 bm. n i 
kortach własnych. Rozegrane będą następu
jące konkurencje:

1. gra pojedyńcza panów,
2. gra pojedyńcza pań w A- i B-klasie,
3. gra podwójna panów.
Dla zwycięzców przewidywane są nagroc 

wzgl. żetony. Zgłoszenia przyjmuje sekretaiz 
kol. Landsberg — Bank. Zw. Sp. Zarobk., na 
później do czwartku dnia 8 bm., u którego rc 
wnieź można się dowiedzieć bliższych dan\ c i.

Zarząd.

Kolosie letnie dla dzieci inwalidów wojesnycli 
,  o raz sierót

Zarząd Główny Związku Inwalidów Wojen
nych R. P. zorganizował w szeregu miejsco
wości klimatycznych i kuracyjnych, szczegól
nie na terenie Dolnego Śląska, kolonie letnie 
dla sierot po poległych żołnierzach, zmarłych 
•inwalidach oraz dla dzieci inwalidów i wdów. 
W chwili obecnie) na koloniach tych przebywa 
około 1000 dzieci. Czterokrotnie obfite i sma
czne pożywienie, stała opieka lekarska, świet
ne górskie powietrze, zapewniają o powrocie 
zdrowej i gotowej do pracy w szkole, nasze) 
„Przyszłości Narodu".

W sprawie rejestracji kart zaopatrzenia
Komunikat Wydziału Aprowizacji i Handlu Nr 166

Re:estracja wszelkich kart zaopatrzenia na 
mies:ąc wrzesień musi być dokonana najpóź
niej do dnia 15 sierpnia br. włącznie a miano
wicie:
Karty żywnościowe:

Kupon Nr I w spółdzielniach spożywców, 
Kupon Nr II w sklepach piekarskich.

Karty dodatkowe „D”.
Kupon Nr I w spółdzielniach spożywców 
Kupon Nr II w sklepach mleczarsko-nabia- 

łowych.
Karty dodatkowe „M’\

Kupon Nr I w spółdzielniach spożywców. 
Kupon Nr II. w sklepach mleczarsko-nabia-

łowych.
.Karty dodatkowe „C"

Kupon Nr I W spółdzielniach spożywców.

Kupon Nr II w sklepach piekarskich.
Karty dodatkowe „M", wydane na sierpień, 

należy rejestować:
Kupon Nr II B — 1 w w spółdzielniach spo

żywców.
Kupon II B — w sklepach mlećzarsko-nabia- 

łowych.

Odcinki rejestracyjne kart zaopatrzenia, 
naklejone po 100 sztuk dla każdej kategorii 
kart oddzielnie, należy przedożyć wraz z ra
portem w dwóch wykonaniach do dnia 18 
sierpnia włącznie w Wydziale Apr. i Handlu 
pokój Nr 111, gdzie są do nabycia formularze 
raportów rejestracyjnych, które zgodnie z in
strukcją muszą być wyłącznie stosowane.

Ku uwadze wszystkich inwalidów wojennych
Przypominamy o terminie rejestracji

Pomimo, że od zakończenia wojny upływa 
już drugi rok, wielu byłych żołnierzy, którzy 
utracili zdrowie, względnie zostńli okaleczeni 
w- czasie działań wojennych, nie zabiega się 
o przysługujące im prawa i przywileje inwa
lidzkie. v

W związku z powyższym Związek Inwali
dów' Wojennych RP informuje, że obowią
zująca ustaWa inwalidzka przewiduje pewne

prekluzyjne terminy do zgłaszania roszczeń o 
zaopatrzenie inwalidzkie. Każdy więc inwali
da. wdowa po zmarłym inwalidzie, poległym 
żołnierzu. lub zaginionym oraz sieroty po in
walidach zmarłych i poległych żołnierzach win
ny we własnym intereste zgłosić się do najbliż
szego Kola Związku Inwalidów Wojennych R. 
P., które ułatwi im rejestrację.

Z Urzędu Stanu Cywilnego
/  W czasie od 21—31 lipca 1946 zarejestro
wano:

Urodzenia: Komendant Straży Pożarnej Mie
czysław Zabrocki, córka; urzędn. asek, Zygm. 
Gajewski, córka; krawiec Jan Peak, córka, 
robotnik Ignacy Dymiński córlta ślusarz Alfons 
Szymański, córka; urz. samorz. Edm. Górecki, 
córka; ink. Zakł. Miejsk. Juliusz Szymkuś, cór
ka-; kup ec Feliks Pastewski, syn; kupiec Sta
nisław Rapacki, syn; wywiadowca MO Mie
czysław Humiriski, córka; ślusarz Paweł Jaku
bowski, córka; krawiec Władysław Staniszew- 
ki, córka; cieśla Marian Mueller, córka; mu
rarz Stanisław Chmielewski, syn; murarz Jan 
Ostrowski/ córka; pom. handl. Alfons Kośc.ń- 
ski, córka; kier. Oddz. Inf. i Prop. Antoni Ro
sik, syn; podkom. skarb. Józef Kwiatkowski, 
syn; pracownik PKP Franciszek Ronowski, cór
ka; cieśla Antoni Klełpiński, syn; mistrz szew
ski Alojzy Kowalski, córka; nauczyciel Bro
nisław Lewandowski, córka; kierownik miejsk. 
Oddz. Inf. i Propagandy Stanisław Granica, 
syn; kupiec Edward Ciszewski, syn; 2 urodze
nia nieślubne płci męskiej i 1 urodzenie nieśl. 
pici żeńskiej*

Śluby: Siła pom. naucz. Tadeusz Rumiński 
i Marta Grabowska, oboje z Grudziądza; ku
piec Paweł Kaiser i Pelagia Glinowiecka z d. 
Sosnowska, obo:e z Grudziądza; dypl. technik 
Tadeusz Sokołowski z Wąbrzeźna i Maryla 
Wardacha z Grudziądza; ślusarz Paweł Topp- 
mayer i Gertruda Gładkowska, oboje z Gru
dziądza; ślusarz Zygmunt Sokołowski i Hilde- 
garda Łojewska, oboje z Grudziądza; elektro
monter Franciszek Chmurzyński i Cecylia Wien- 
ke, oboje z Grudziądza; murarz Zygmunt Kłucz- 
kawski i Jadwiga Raczyńska, oboje z Gru
dziądza.

Zgony: Wdowa Marianna Rezmer z doma 
Kortas, 78 łat; kupiec Józef Klimkosz, 35 lat, 
Anna Żywiecka z d. Murawska, 61 lat; wdo
wa Anna Zakrzewska z d. Laskowska, 90 lat; 
Zofia Wiśniewska, 13 dni; stołowy Teodor Lu- 
bański 53 lata; Jadwiga Mielcarska z d. Kli
mek 42 lata; Michał Gołębiewski, 63 lata; 
konduktor PKP Antoni Głowiński. 46 lat; .ro
botnik Brunon Chyliński, 27 lat; Jadwiga Tom
czyk z d. Buzowska. 29 lat; Eugenia Kukawka

11 miesięcy; kolejarz Michał.Gomowski, 61 lat; 
Anna Deska z d. Karczewska, 73 lata; właśc. 
domu Mieczysław Dawidowski, 76 lat; uczeń 
rzeźn. Henryk Cybulski, 18 lat; Edward Wi
śniewski, 14 dni; wdowa Janina Rotter z do
mu Niemierko, 46 lat; mistrz piekarski Jan Za
jączkowski, 60 lat.

Spoteczno-Obywalelska 
Liga Kobiet

Na odbytym zebraniu SOLK, pod przewod
nictwem przedstawicielki Woj. SOLK pr' f. 
Czechowskiej, po wysłuchan.u referatu na te
mat „Zadania kobiety dzisiejszej w św,ecie 
w domu’’, dokonano wyboru zarządu, w skład 
któórego weszły ob.ob.: Górska — jaiopteze- 
ska, Zalewska i Otolska — wiceprezeski Wo- 
sińska — sekretarka, Kubajew6ka skarbnicz
ka, Cieszyńska i Mazurkiewiczów# —- rSv 
zorki.

Tymczasowy lokal Ligi Kobiet mieści 
przy ul. Sobieskiego 16 I piętro, gdzie urzędo
wanie zarządu odbywa się codziennie od go
dziny 16—20.

Odpowiedzi Redakcji
— Inspektor Ogrodów Miejskich. Nie nfe-i

Iiśmy najmniejszego zamiaru kogokolwiek 
krzywdzić. Po prostu uczyniliśmy to, co za
niedbane zostało przez Was mianowicie pod
kreślenie zasług Ogrodnictwa Miejskiego w 
dziedzinie upiększenia miasta. Jeżeli poza kie
rownictwem ogrodów miejskich, ob. Mądzie- 
lewskim, przyczynili się do upiększenia miasta 
również nadogrodnik Kowalski i ogrodn.k 
Szczutkowski, to pięknie. Niewymienienie tych 
nazwisk, to znów nie nasza wina, lecz od
wrotnie — zlekceważony brak kontaktu z pra
są przez Inspektora Ogrodów i Parków M;ej-

— Ob. Albina Przybylska, Grudziądz.
W spomnianej spsawie prosimy zwrócić się do 
miejscowego Wydziału Aprowizacji i Handlu. 
Poza tym — gdy chodzi o inne żale Pani —• 
to pros my nie zapominać, że wszystkie cier
pienia i zło, których byliśmy i nadal jesteśmy 
świadkami, wywodzą się z działań wojennych, 
a w konsekwencji w całej pełni obciążają bez
pośrednio winowajcę, t. j. hitlerowskie Niemcy!

— Tow. Leśniak, Łasin. Pismo Wasze prze
sialiśmy do wiadomości i dalszego zużytkowa
nia miejscowemu Komitetowi PPS.

— Ob. Frost, Świecie n W. Wyjaśniliśmy 
sprawę w poprzednich odpowiedziach Redakcji. 
Procedura ta sama. Przy tej okazji pragniemy 
jednakowoż zwrócić uwagę na to: Jeżeli dana 
obywatelka wiedziała, do kogo zwrócić 6ię za 
czasów okupacji o zmianę nazwiska o brzmie
niu niemieckim, to niechże tę samą zapobie
gliwość wykaże i dziś — bez udziału naszego,

— Ob. Jan Kwint, Bzówko. Terminy tran
sportów nie są nam znane. W sprawie ew. 
przyspieszenia prosimy zwrocie się do Urzędu 
do Spraw Repatriacji ludności polskiej z ZSRR 
w Warszawie, ul. Rakowiecka 4.

— Ob. Jabłoński, Nowemiasto. Za przesył
kę gazet dziękujemy. W sprawie monet i bank
notów prosimy zwrócić się do Muzeum Miej
skiego w Grudziądzu, nil. Legionów.

— Autorom listów anonimowych do wiado
mości, że szkoda ich wysiłku i papieru. Na 
czytanie listów bez podpisu nie mamy czasu; 
wędrują prostą drogą kosza.

OGŁOSZENIE
Państwowe Liceum Pedagogiczne w Chełm

nie przyjmuje uczniów na rok szkolny 1946-47 
na następujących warunkach:

1. Do pierwszej klasy licealnej przyjmuje 
S:ę kandydatów, którzy ukończyli 4 klasy gim
nazjalne we wieku do 20 lat,

2. Na 6-miesięczny kurs pedagogiczny dla 
kandydatów z cenzusem gimn. przyjmuje się 
na tych samych warunkach (górna granica 
wieku 30 lat).

3. Do 2-letniej przygotowawczej szkoły 
gimnazjalnej o ustroju semestralnym (półrocz
ny) przyjmuje 6ię kandydatów od 14—18 lat. 
do I klasy gimn. z przygotowaniem w zakresie 
6 klas szkoły powszechnej, do II klasy gimn. 
w zakresie 7 klas szoly powszechnej-, lub I kla
sy gimn. itd.

4.. Na 2-letnie i 1-roczne przygotowawcze 
kursy gimnazjalne przyjmuje się kandydatów 
we wieku od 18—30 lat.

5. Przymuje się również uczniów do III 
klasy gimn. typu normalnego. Zaznaczam, że 
świadectwo ukończenia Liceum Ped ag. g.c2 ne- 
go upoważn a do wstępu na uczelnie wyższe.

Młodzież zamiejscowa może korzystać z in
ternatu. Warunki utrzymania są bardz ; pizy- 
siępne.

Uczniowie klas licealnych i 6-mies. kursu 
pedagogicznego płacić będą za utrzymanie w 
internacie tylko 100.—zł miesięcznie. Mło
dzież niezamożna może otrzymać stypendium 
we wysokości do 300,— zł mieś.

Zgłoszenia przyjmuje Dyrekcja Państwowe
go Liceum Pedagogicznego w Chełmnie, ui. 
Dominikańska 35 w godzinach od 10—12 każ
dego dnia.

Dyrekcja

KUPIĘ szczenię wilcze. Forteczna 5 a, m. 2.

AKORDEON 80 basów, sprzedam. Ulica Pił
sudskiego 79, parter lewo. (279

ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE oddział w 
Kwidzyniu, zaangażuje od zaraz wykwalifiko
wanych samodzielnych monterów na wysokie 
i niskie napięcie. (2353

POMOCNICĘ domową, starszą, do wszystkiego, 
z gotowaniem, poszukuję od zaraz. Zgłoszeń.a 
do Adm. pod nr. 202. (202

KILKU stolarzy poszukuję od .zaraz. Zakłady 
stolarskie pod Zarządem Państwowym, Le
gionów 47. (2357

BIEGŁA maszynistka-korespondentka z długo
letnią praktyką biurową poszukuje posady 
Zgłoszenia pod nr. 201. (280

CUKROWNIA Mełno poszukuje od zaraz to
karza i stolarza na stałą pracę. Zgłoszą się 
tylko wykwalifikowane siły. (2360

ZAMIENIĘ ciężką klacz trzyletnią na konia
lekkiego: Pawłowski, Nowawieś 11, pow
Grudziądz. (282

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę wydaną przez 
RKU w Starogardzie, na nazwisko Itawicki
Franciszek Ryjewo._________  (2359

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie RKU 
Malbork. Siejka Wacław, Grabowo, (2356 

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie stałe 
na nazw.sko K'e66en Franciszek, ulica Ko-
szarową 15._______________  ‘ (276

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie stale 
na nazwisko Hajdykiewicz Józef, Bursztyno
wo, gm. Świecie. (278
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